
 

请务必阅读最后一页股票评级说明和免责声明     1  

 

  

 

轻工/文娱用品 

报告原因：项目中标公告 

 

齐心集团（002301.SZ）              维持评级 

中标中国移动电商集采项目，未来三年业绩预期增厚       增持 

2019 年 7 月 15 日   公司研究/点评报告 

公司近一年市场表现  
事件描述 

➢ 公司中标中国移动电商集采项目：公司列入中国移动 2019 年至 2022

年电商平台合作伙伴集中采购中选候选人并进行公示。本项目每年预计总

金额 20 亿元（不含税），三年交易总金额上限 60 亿元（不含税），中标候

选人共 6 家，具体给齐心的销售金额有待分配。本项目公示截止时间为 2019

年 7 月 16 日，如公示后无异议，公司将收到中国移动正式中标通知书，确

认本次合作关系。 

事件点评 

➢ 本次项目的成功中标显示出公司办公直销产品线的完善、信息系统对

接响应能力，以及对国内电信运营商的全国办公垂直电商服务实力。本项

目涉及产品品类分为办公文具、耗材配件、数码产品、普通电器、劳防用

品、文体用品、五金工具、办公日用等行政性常规用品，共计 8 大类、102

个中类、478 个小类。公司负责产品仓储库存管理，提供全国范围内（不

含港澳台地区）采购人指定地点的物流配送服务和产品售后服务。本次项

目通过中国移动的自有电商平台与供应商自有电子商城进行系统对接来实

现产品、价格、订单、物流、库存和对账结算等信息的交互，齐心集团凭

借自有电子商务平台系统，预期将有效支持相关的系统对接工作。 

➢ 本项目有望显著增厚公司业绩，按照平均分配方法计算，每年预期实

现销售收入 3.33 亿元，相当于 2018 年营业收入的 7.85%。本项目每年预

计总金额 20 亿元（不含税），三年交易总金额上限 60 亿元（不含税），若

公司能最终签订正式合同并顺利实施该项目，预计将对公司未来三年经营

和业绩产生积极正面影响。据中国移动采购与招标网公示文件显示，此次

中标候选人共 6 家，分别为齐心集团、晨光科力普、欧菲斯、得力集团、

史泰博（上海）、齐心集团和苏宁易购。假设 6 家候选人平均分配 20 亿元

订单金额，2019 年该项目将为公司带来 3.33 亿元销售收入，以净利率 2.50%

来计算，预期实现净利润 833 万元，按照我们的盈利预测，对 2019 年新增

净利润的贡献将接近 11%。 

➢ 行业空间广阔、公司核心竞争优势突出，B2B 业务有望维持高速增长。

19Q1 公司 B2B 业务收入同比增长 55%，18 年实现收入 38.18 亿元，同比

增长 37.0%，增速环比提升 10pct。（1）行业端：政策驱动电商化集中采购，

 

市场数据：2019 年 7 月 12 日 

收盘价(元)：                    11.88 

年内最高/最低（元）：        7.84/11.95 

流通 A 股/总股本（亿）：      6.41/6.42 

流通 A 股市值（亿）：             76.09 

总市值（亿）：                   76.25 

基础数据：2019 年 3 月 31 日 

基本每股收益                   0.60 

摊薄每股收益：                 0.60 

每股净资产(元)：                3.96 

净资产收益率：               1.55% 

分析师：平海庆 

执业证书编号：S0760511010003 

Tel：010-83496341 

Email：pinghaiqing@sxzq.com 

研究助理：杨晶晶 

Tel：010-83496308 

Email：yangjingjing@sxzq.com  

相关报告： 

《【山证轻工】齐心集团（002301.SZ）：

看好 B2B 业务放量与增利，业绩处于快



                                      

 

证券研究报告：公司研究/点评报告 

 

请务必阅读最后一页股票评级说明和免责声明                                            2  

速增长轨道》2019-4-25 

《【山证轻工】办公直销行业专题研究：

增量仍广阔、存量待深耕，多维度对比

齐心集团 vs 晨光科力普》2019-4-18 

 

北京市西城区平安里西大街 28号中海国

际中心 7 层 

山西证券股份有限公司 

http://www.i618.com.cn  

央企、国企普及程度较低，保守估计 4000 亿元头部订单尚未释放。目前龙

头市占率仅为个位数，对标美国史泰博、欧迪办公（本土市占率合计超

80%），龙头品牌有望持续提升市场份额。（2）核心竞争力：公司持续深耕

办公物资行业，此前我们对比分析了齐心集团和晨光科力普，总结出齐心

集团的相对优势如下：齐心在办公直销领域沉淀时间更久、资源经验更丰

富，在产品品类、供应链管理、信息技术、服务能力等方面具有相对优势。

长期来看，办公直销平台最终比拼的还是供应链整合与落地服务能力，齐

心在这两方面的实力强于同业。 

➢ 通过提升成本效率、优化产品结构等方式，B2B 盈利能力有望不断增

强。18 年公司 B2B 毛利率小幅提升约 0.8pct 至 13.9%，未来提升空间主要

在以下三点：（1）不断加强供应链成本效率管控，在技术端完善中后台信

息化系统，渠道端加快构建纵横一体化服务网络，加强重点 SKU 的管理和

制造，规模效应促使成本下降。（2）提升自有产品的销售占比，相比代理

产品，齐心自有产品的毛利率更高。公司目前拥有 25 个自有品牌三级类目，

产品品类 3000SKU，覆盖了办公用品、设备及耗材、办公用纸、生活劳保、

学生用品、包装用品等场景所需，通过自有品牌进一步夯实了品牌影响力

和产品竞争力。（3）重点布局核心高毛利商品，加强品类延拓，提升新型

高毛利产品的占比，包括员工福利（主要是央企和政府）、MRO 工业品（细

分、专业性强、品类特别多）、办公设备租赁等高毛利率产品和服务。 

➢ SaaS 云视频服务发展稳健，好视通国内市占率第一。19Q1 Saas 互联

网软件业务收入同比增长 40%，18 年实现收入 3.52 元，同比增长 2.6%。

公司拥有80余项自主研发核心技术，好视通目前国内市占率第一（约14%），

全面覆盖微小中大不同类型客户（目前拥有超过 6 万家用户），并进军智慧

党建、智慧教育等更大的市场领域。 

投资建议 

➢ 公司以“B2B 办公物资+云视频”为核心，通过不断叠加商品品类和服

务，为客户提供多场景办公服务，致力于打造“硬件+软件+服务”的企业

办公服务平台。预计公司 2019-2021 年实现归母公司净利润为 2.68、3.54、

4.48 亿元，同比增长 39.91%、32.21%、26.41%，对应 EPS 为 0.40/0.53/0.67

元，PE 为 29.78/22.53/17.82 倍，维持“增持”评级。 

存在风险  

➢ 宏观经济增长不及预期；办公物资 B 端市场竞争加剧；客户开拓不顺利；

云视频业务拓展不及预期等。 

 

会计年度 2017 2018 2019E 2020E 2021E

营业收入（百万元） 3,181.6  4,241.2  5,852.9  7,491.7  9,364.7  

同比增长 11.05% 33.30% 38.00% 28.00% 25.00%

归母净利润（百万元） 140.1    191.8    268.3    354.7    448.4    

同比增长 33.54% 36.91% 39.91% 32.21% 26.41%

每股收益（元） 0.33 0.30 0.40 0.53 0.67

PE 36.29 39.76 29.78 22.53 17.82

PB 2.09 3.03 1.90 1.75 1.61



                                      

 

证券研究报告：公司研究/点评报告 

 

请务必阅读最后一页股票评级说明和免责声明                                            3  

 

  

利润表 2017 2018 2019E 2020E 2021E 财务指标 2017 2018 2019E 2020E 2021E

营业收入 3,181.6  4,241.2  5,852.9  7,491.7  9,364.7  成长性

减:营业成本 2,568.0    3,469.0    4,814.0    6,158.2    7,697.8    营业收入增长率 11.1% 33.3% 38.0% 28.0% 25.0%

   营业税费 17.5        25.2        34.5        39.1        52.8        营业利润增长率 58.7% 14.1% 57.4% 34.2% 27.2%

   销售费用 253.6      324.5      430.2      543.2      669.6      净利润增长率 30.5% 36.5% 8.8% 29.1% 51.6%

   管理费用 169.6      154.9      289.7      363.3      449.5      EBITDA增长率 34.2% 46.3% 11.3% 35.7% 27.1%

   财务费用 32.4        32.1        -2.5         1.0          1.0          EBIT增长率 45.3% 13.3% 32.7% 35.0% 27.5%

   资产减值损失 7.1          33.1        13.7        15.3        17.3        NOPLAT增长率 33.5% 36.9% 39.9% 32.2% 26.4%

加:公允价值变动收益 2.3         9.6         -6.4         2.9          0.2          投资资本增长率 1189.5% -2.5% 78.4% 29.5% 16.7%

   投资和汇兑收益 6.0          10.6        19.3        9.4          11.3        净资产增长率 95.8% 2.6% 67.7% 8.4% 8.6%

营业利润 159.4     181.9     286.2     384.0     488.3     

加:营业外净收支 2.2          36.3        16.3        18.1        18.3        利润率

利润总额 161.7     218.2     302.5     402.1     506.6     毛利率 19.3% 18.2% 17.8% 17.8% 17.8%

减:所得税 20.5        24.8        34.2        47.4        58.1        营业利润率 5.0% 4.3% 4.9% 5.1% 5.2%

净利润 140.1     191.8     268.3     354.7     448.4     净利润率 4.4% 4.5% 4.6% 4.7% 4.8%

资产负债表 2017 2018 2019E 2020E 2021E EBITDA/营业收入 7.4% 7.5% 5.9% 6.0% 7.3%

货币资金 1,930.5    3,511.5    2,975.9    2,634.9    2,793.7    EBIT/营业收入 5.5% 6.0% 4.8% 5.1% 5.2%

交易性金融资产 6.6          13.5        6.7          8.9          9.7          

应收帐款 453.8      1,012.0    1,063.6    1,361.4    1,701.8    投资回报率

应收票据 3.6          2.0          -           -           -           ROE 5.8% 7.6% 6.4% 7.8% 9.0%

预付帐款 157.4      273.3      331.5      424.1      530.1      ROA 3.0% 2.8% 3.7% 4.4% 4.9%

存货 250.2      291.6      659.5      843.6      1,054.5    ROIC 161.5% 14.2% 19.3% 14.6% 14.4%

其他流动资产 18.3        63.3        65.2        67.2        69.2        

可供出售金融资产 227.2      222.4      -           -           -           费用率     

持有至到期投资 -           -           -           -           -           销售费用率 8.0% 7.7% 7.4% 7.3% 7.2%

长期股权投资 8.0          6.0          6.0          6.0          6.0          管理费用率 5.3% 3.7% 5.0% 4.9% 4.8%

投资性房地产 129.6      119.3      119.3      119.3      119.3      财务费用率 1.0% 0.8% 0.0% 0.0% 0.0%

固定资产 436.1      430.6      859.4      1,295.4    1,628.7    三费/营业收入 14.3% 12.1% 12.3% 12.1% 12.0%

在建工程 4.3          15.0        97.8        223.3      224.0      

无形资产 107.5      99.5        73.9        48.2        22.5        运营效率

其他非流动资产 75.2        75.4        77.7        80.0        82.4        固定资产周转天数 50 37 40 52 56

资产总额 4,712.1  7,030.2  7,218.5  7,999.1  9,126.6  流动资产周转天数 278 344 319 253 223

短期借款 1,077.7    2,683.4    1,340.3    1,340.3    1,610.4    应收帐款周转天数 46 62 53 53 56

应付票据 253.6      392.1      541.1      692.6      865.8      存货周转天数 32 28 36 44 36

应付账款 320.2      968.7      740.7      947.5      1,184.4    总资产周转天数 481 498 438 366 329

其他流动负债 175.0      69.2        72.6        76.3        80.1        

长期借款 -           -           -           -           -           偿债能力

其他非流动负债 175.0      69.2        72.6        76.3        80.1        资产负债率 48.0% 64.3% 41.6% 42.9% 45.6%

负债总额 2,261.8  4,517.2  3,003.8  3,429.7  4,165.3  负债权益比 92.3% 179.7% 71.3% 75.1% 84.0%

股本 427.9      641.8      672.6      672.6      672.6      流动比率 1.38         1.17       1.76     1.61     1.52     

资本公积与留存收益 622.9      793.2      1,061.5    1,416.3    1,819.8    速动比率 1.26         1.11       1.53     1.36     1.26     

少数股东权益 18.8        -0.1         -0.1         -0.1         -0.1         现金流量利息保障倍数 44.64       234.21       

股东权益 2,450.3  2,513.1  4,214.6  4,569.4  4,961.3  

现金流量表 2017 2018 2019E 2020E 2021E 业绩和估值指标 2017 2018 2019E 2020E 2021E

净利润 141.1      193.4      268.3      354.7      448.4      EPS(元) 0.33         0.30       0.40     0.53     0.67     

加:折旧和摊销 7.1          33.1        -           -           -           BVPS(元) 5.68         3.92       6.27     6.79     7.38     

   资产减值准备 64.6        73.9        64.3        64.3        192.0      PE(X) 36.3 39.8 29.8 22.5 17.8

   公允价值变动损失 -2.3         -9.6         -6.4         2.9          0.2          PB(X) 2.1 3.0 1.9 1.7 1.6

   财务费用 25.2        62.4        -2.5         1.0          1.0          P/FCF -31.9 4.5 -3.6 -24.1 36.9

   投资收益 -6.0         -10.6       -19.3       -9.4         -11.3       P/S 1.6 1.8 1.4 1.1 0.9

   少数股东损益 1.1          1.7          -           -           -           EV/EBITDA 26.9         13.2       17.5     14.3     9.6       

   营运资金的变动 -523.5     -47.2       -531.3     -152.3     -195.7     CAGR(%) 36.0% 32.3% 36.8% 36.0% 32.3%

经营活动产生现金流
量

-164.2    398.4     -227.0    261.2     434.5     
PEG

100.9% 122.9% 80.9% 62.6% 55.1%

投资活动产生现金流
量

-150.6    -215.6    -289.3    -601.2    -488.4    

融资活动产生现金流
量

1,303.8  386.4     1,323.7  -1.0        -57.4      



                                      

 

证券研究报告：公司研究/点评报告 

 

请务必阅读最后一页股票评级说明和免责声明                                            4  

分析师承诺： 

本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师，本人承诺，以勤勉的职

业态度，独立、客观地出具本报告。本报告清晰准确地反映本人的研究观点。本人不曾因，不因，也将不

会因本报告中的具体推荐意见或观点而直接或间接受到任何形式的补偿。本人承诺不利用自己的身份、地

位和执业过程中所掌握的信息为自己或他人谋取私利。 

 

投资评级的说明： 

——报告发布后的 6 个月内上市公司股票涨跌幅相对同期上证指数/深证成指的涨跌幅为基准 

 

——股票投资评级标准：  

买入：  相对强于市场表现 20%以上 

增持：  相对强于市场表现 5～20%      

中性：  相对市场表现在-5%～+5%之间波动 

减持：  相对弱于市场表现 5%以下 

 

——行业投资评级标准： 

看好：  行业超越市场整体表现 

中性：  行业与整体市场表现基本持平 

看淡：  行业弱于整体市场表现 

 

免责声明： 

山西证券股份有限公司(以下简称“本公司”)具备证券投资咨询业务资格。本报告是基于本公司认为可靠

的已公开信息，但本公司不保证该等信息的准确性或完整性。入市有风险，投资需谨慎。在任何情况下，

本报告中的信息或所表述的意见并不构成对任何人的投资建议。在任何情况下，本公司不对任何人因使用

本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任。本报告所载的资料、意见及推测仅反映本所于发布本

报告当日的判断。在不同时期，本所可发出与本报告所载资料、意见及推测不一致的报告。本公司或其关

联机构在法律许可的情况下可能持有或交易本报告中提到的上市公司所发行的证券或投资标的，还可能为

或争取为这些公司提供投资银行或财务顾问服务。客户应当考虑到本公司可能存在可能影响本报告客观性

的利益冲突。本公司在知晓范围内履行披露义务。本报告的版权归本公司所有。本公司对本报告保留一切

权利。未经本公司事先书面授权，本报告的任何部分均不得以任何方式制作任何形式的拷贝、复印件或复

制品，或再次分发给任何其他人，或以任何侵犯本公司版权的其他方式使用。否则，本公司将保留随时追

究其法律责任的权利。 

 

 

山西证券研究所： 

太原 北京 

太原市府西街 69 号国贸中心 A 座 28 层 

邮编：030002 

电话：0351-8686981 

http://www.i618.com.cn 

北京市西城区平安里西大街 28 号中海

国际中心七层 

邮编：100032 

电话：010-83496336 

 

 

http://www.i618.com.cn/

